OAUOXECT
COLMOJNIOrMYECKOM
MHOOPMALIUMU

AONHAMUKA MATEPUAJIBHOIO NMNONOXEHUA

Onpoc «®OMHuGyc» npoBeneH coHaom «OOLECTBEHHOE MHEHMUEe»
23-24 oktA6ps 2010 r. 100 HaceneHHbIX NyHKTOB, 44 cyb6bekTa P®, 2000
pecnoHAeHTOB.

CkaxuTe, noxanymncTa, y Bac cenyac Xxopoluee Uim nroxoe matepuanbHoe
nonoxeHune? (0aHHbIe 8% OM 8CEX OMPOUEHHbIX)

BapyaTh oTseTa ®espans | Mapt | Mai | Mions | Centsbpsb | Oktabps
2010 2010 | 2010 | 2010 2010 2010
Xopowee 7 5 8 7 7 6
Cpearee 59 53 59 63 62 58
Mnoxoe 33 40 31 29 30 32
3aTpyAHUIUC OTBETUTH 1 2 2 1 1 4

Kak BbI cunTaete, Bawe matepuanbHoOe NosfioXeHue 3a nocnegHue 2-3 me-
csila ynyywunrochb, YXyALWUITOCb UITU NPaKTUYECKU He U3MEeHUIocb? (OaH-
Hble 8% om 8cex OnMpPOWEHHbIX)

BapHaHThl oTBeTa ®espans | Mapt Mait | Mionb | Centabps | OkTa6pb
2010 2010 | 2010 | 2010 2010 2010
Ynyywmnocs 10 7 9 10 8 8
[MpakTnuecku He U3MEHNUNOCH 59 56 63 65 67 60
Yxyawmunocs 28 34 23 23 22 28
3aTPYAHUAUCH OTBETUTH 3 3 5 2 3 4

Kak Bbl gymaete, B OnwxavWwun roa Bawe maTepuarnibHoe MOSoXeHue
yINyuJlIUTCA, YXYALWNTCA UM NPaKTUYECKN He U3MEHUTCA? (OaHHble 8% om
8cex OrnpOoWeHHbIX)

B ®espans | Mapt Mait | WMionb | Centabps | Oktabpb
CPUAHTE! OTBETA 2010 | 2010 | 2010 | 2010 | 2010 2010

Ynyuwmrcs 19 16 16 18 16 16




194 [laitmxect coLmonornieckoi uHbopmaLmm

[TpakTnyeckn He usmeHmTcs
Yxyawmrcs

3aTpyAHUIUC OTBETUTH

36
14
31

41
17
26

41
12
31

43 43
11 15
27 26

43
18
23

OEMOKPATUYECKUE CBOBO[bl U POCCUUCKASA NOJINTUKA

22-25 okTa6psa 2010 r. AHanuTu4yecknn ueHTp KOpus JleBagbl (JleBaaa-
LleHTp) npoBen onpoc no penpe3eHTaTuBHOM BblGopke 1600 poccusiH
B Bo3pacTte 18 net u crapuwe B 127 HaceneHHbIX NyHKTax 44 pernoHoB
cTpaHbl. PacnpegeneHne oTBeTOB Ha HEKOTOpPble BOMPOCHLI UccrepoBa-
HUA NPUBOAATCA B MPOLEHTax OT oOLero YyMcria onpoleHHbIX BMecTe
C AaHHbIMU Npeablaywmx onpocoB. CTaTucTtuyeckas NOrpewHoOCTb AaH-
HbIX 3TUX UccregoBaHUM He npeBbiwaeT 3,4%.

HACKOJbKO Bbl B LLENIOM UHTEPECYETECb NOJIUTUKOW?

BOpMOHTbI oTBETA

Ouenb nHTEpPECYETECH
Ckopee nHTepecyeTech
Ckopee He uHTepecyeTech
Coscem He nHTEpPECYETECH
3aTpyaHaCh OTBETUTL

Orka3 ot oTBETA

Hos6ps
2003

6
28
44
19

2

>

Oks16pb
2004

7
37
34
20

2

1

OkTs6pb
2005

6
32
36
24

2

>

OkTs16pb
2006

6
31
41
21

1

>

OkTs6pb
2007

7
37
36
18

1

2

OkTs16pb
2010

3
29
38
26

2

2

KAK Bbl YMAETE, B KAKOM HAMPABJIEHUM PA3BMBAETCS CEMYAC
NMONUTUYECKASA XKU3Hb POCCUN?

BapuanTsl otBeTa

Passutre nemokpatum

HOpOCTOHVIe Xaoca, aHapxuu

3aTpyaHACh OTBETUTH

Boccranosnenue NPEXHNX COBETCKUX NOPALAKOB
CraHosneHune ABTOPUTAPU3IMA, OUKTATYPbI

OkTa6pb
2005

32
7
12
30
18

OkTa6pb
2006

33
6
14
22
24

OkTa6pb
2010

39
10
13
16
22

KAK Bbl AYMAETE, MOXHO JIU CKA3ATb, YTO B POCCUM CEUYAC
«AEMOKPATUYECKOE OBLUECTBO»?

BapwuanTsl oteeTa Orrsbpe Orrsbpe
2000 2010
Ects 26 34
Hert 54 47
3aTPYAHAOCH OTBETUT 20 19




