

# ДАЙДЖЕСТ СОЦИОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

## ДИНАМИКА МАТЕРИАЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ

Опрос «ФОМнибус» проведен фондом «Общественное мнение» 23–24 октября 2010 г. 100 населенных пунктов, 44 субъекта РФ, 2000 респондентов.

**Скажите, пожалуйста, у вас сейчас хорошее или плохое материальное положение? (данные в% от всех опрошенных)**

Варианты ответа	Февраль 2010	Март 2010	Май 2010	Июль 2010	Сентябрь 2010	Октябрь 2010
Хорошее	7	5	8	7	7	6
Среднее	59	53	59	63	62	58
Плохое	33	40	31	29	30	32
Затруднились ответить	1	2	2	1	1	4

**Как вы считаете, ваше материальное положение за последние 2–3 месяца улучшилось, ухудшилось или практически не изменилось? (данные в% от всех опрошенных)**

Варианты ответа	Февраль 2010	Март 2010	Май 2010	Июль 2010	Сентябрь 2010	Октябрь 2010
Улучшилось	10	7	9	10	8	8
Практически не изменилось	59	56	63	65	67	60
Ухудшилось	28	34	23	23	22	28
Затруднились ответить	3	3	5	2	3	4

**Как вы думаете, в ближайший год ваше материальное положение улучшится, ухудшится или практически не изменится? (данные в% от всех опрошенных)**

Варианты ответа	Февраль 2010	Март 2010	Май 2010	Июль 2010	Сентябрь 2010	Октябрь 2010
Улучшится	19	16	16	18	16	16

Практически не изменится	36	41	41	43	43	43
Ухудшится	14	17	12	11	15	18
Затруднились ответить	31	26	31	27	26	23

## ДЕМОКРАТИЧЕСКИЕ СВОБОДЫ И РОССИЙСКАЯ ПОЛИТИКА

22-25 октября 2010 г. Аналитический центр Юрия Левады (Левада-Центр) провел опрос по репрезентативной выборке 1600 россиян в возрасте 18 лет и старше в 127 населенных пунктах 44 регионов страны. Распределение ответов на некоторые вопросы исследования приводятся в процентах от общего числа опрошенных вместе с данными предыдущих опросов. Статистическая погрешность данных этих исследований не превышает 3,4%.

### НАСКОЛЬКО ВЫ В ЦЕЛОМ ИНТЕРЕСУЕТЕСЬ ПОЛИТИКОЙ?

Варианты ответа	Ноябрь 2003	Октябрь 2004	Октябрь 2005	Октябрь 2006	Октябрь 2007	Октябрь 2010
Очень интересуетесь	6	7	6	6	7	3
Скорее интересуетесь	28	37	32	31	37	29
Скорее не интересуетесь	44	34	36	41	36	38
Совсем не интересуетесь	19	20	24	21	18	26
Затрудняюсь ответить	2	2	2	1	1	2
Отказ от ответа	>1	1	>1	>1	2	2

### КАК ВЫ ДУМАЕТЕ, В КАКОМ НАПРАВЛЕНИИ РАЗВИВАЕТСЯ СЕЙЧАС ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ РОССИИ?

Варианты ответа	Октябрь 2005	Октябрь 2006	Октябрь 2010
Развитие демократии	32	33	39
Восстановление прежних советских порядков	7	6	10
Становление авторитаризма, диктатуры	12	14	13
Нарастание хаоса, анархии	30	22	16
Затрудняюсь ответить	18	24	22

### КАК ВЫ ДУМАЕТЕ, МОЖНО ЛИ СКАЗАТЬ, ЧТО В РОССИИ СЕЙЧАС «ДЕМОКРАТИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО»?

Варианты ответа	Октябрь 2000	Октябрь 2010
Есть	26	34
Нет	54	47
Затрудняюсь ответить	20	19